@ . MIDAS
Receita Federal Mdédulo de Impresséo de Declaragcfes Assinadas

Usuario: 880384834
Data/Hora de impressao: 27/03/2023 04:03:15

CPF do declarante: 880.384.834-72

ND: 04/35.050.117

Data/Hora Entrega: 02/03/2009 16:26:34
Meio de Entrega: RECEITANET

Modelo: COMPLETO

Tipo de documento: RETIFICADORA
Situagao: FINALIZADA
Entregue com certificado: NAO

Estes dados s&o copia fiel dos constantes em nossos arquivos. Informagdes protegidas por sigilo fiscal.

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade com o0 MEIO AMBIENTE.




NOME: WERNER RYDL IMPOSTO DE RENDA - PESSOA FiSICA
CPF: 880.384.834-72 EXERCICIO 2009
DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL Ano-Calendario 2008

IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE

CPF: 880.384.834-72 Nome: WERNER RYDL
Data de Nascimento: 07/08/1957 Titulo Eleitoral: 0051072860868

Houve mudanca de enderego? Sim

Enderego: RUA UM Numero: 285
Complemento: COHAB Bairro/Distrito:
Municipio: RIO FORMOSO UF:PE
CEP: 55.570-000 DDD/Telefone:

Natureza da Ocupagéo: 12 Proprietario de empresa ou de firma individual ou empregador-titular

Ocupagéo Principal: 120 Dirigente, presidente e diretor de empresa industrial, comercial ou prestadora de servicos

Retificadora?  Sim N° do recibo da declaragao anterior do exercicio de 2009: 153411840926

DEPENDENTES

cODIGO NOME DATA DE NASCIMENTO CPF

21 SABRINA DANDARA FINK RYDL 06/02/1989 052.555.554-44

21 VICTORIA CRISTINA FINK RYDL 30/08/1991 052.555.634-63
TOTAL DE DEDUCAO COM DEPENDENTES 3.311,76

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS JURIDICAS PELO TITULAR

Sem Informagdes

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS JURIDICAS PELOS DEPENDENTES

Sem Informagdes

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS FiSICAS E DO EXTERIOR PELO TITULAR (Valores em Reais)
PESSOA FiSICA EXTERIOR PR'é\,ﬁ'I%IEA"LC'A DEPENDENTES ALTSES@% A LIVROCAIXA CAE'}EES%gEg ©
JAN 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FEV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
MAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ABR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
MAI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
JUN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
JUL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AGO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SET 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ouT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
NOV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DEZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS FiSICAS E DO EXTERIOR PELOS DEPENDENTES  (Valores em Reais)

Sem informacgdes

Estes dados sé&o copia fiel dos constantes em nossos arquivos. Informagdes protegidas por sigilo fiscal.
Controle: 888893958132062 Pagina 1 de 4 Data/Hora da Entrega: 02/03/2009 as 16:26:34



NOME: WERNER RYDL IMPOSTO DE RENDA - PESSOA FiSICA

CPF: 880.384.834-72 EXERCICIO 2009

DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL Ano-Calendario 2008

RENDIMENTOS ISENTOS E NAO-TRIBUTAVEIS (Valores em Reais)

Bolsa de estudo e pesquisa, desde que nado represente vantagem ao doador e ndo caracterize contraprestacdo de servigo 0,00

Capital das apdlices de seguro ou peculio pago por morte do segurado, prémio de seguro restituido em qualquer caso e peculio 0,00

recebido de entidades de previdéncia privada em decorréncia de morte ou invalidez permanente

Indenizagdes por rescisdo de contrato de trabalho, inclusive a titulo de PDV, e por acidente de trabalho e FGTS 0,00

Lucro na alienagéo de bens e/ou direitos de pequeno valor ou do Unico imével; lucro na venda de imdével residencial para aquisicao de 0,00

outro imével residencial; redugdo do ganho de capital

Lucros e dividendos recebidos pelo titular e pelos dependentes 0,00

Parcela isenta de proventos de aposentadoria, reserva remunerada, reforma e pensao de declarantes com 65 anos ou mais 0,00

Penséo, proventos de aposentadoria ou reforma por moléstia grave ou aposentadoria ou reforma por acidente em servigo 0,00

Rendimentos de cadernetas de poupanca e letras hipotecarias 0,00

Rendimento de sécio ou titular de microempresa ou empresa de pequeno porte optante pelo Simples, exceto pro labore, aluguéis e 0,00

servigos prestados

Transferéncias patrimoniais - doagdes, herancas, meagdes e dissolugdo da sociedade conjugal ou unidade familiar 0,00

Parcela isenta correspondente a atividade rural 0,00

Outros: INDENIZACAO PELO GOVERNO DA AUSTRIA 12.792.604.752,
0,00

Demais rendimentos isentos e nao-tributaveis dos dependentes

TOTAL

12.792.604.752,00

RENDIMENTOS SUJEITOS A TRIBUTAGAO EXCLUSIVA / DEFINITIVA

(Valores em Reais)

13° salario 0,00
Ganhos de capital na alienagéo de bens e/ou direitos 0,00
Ganhos de capital na alienagdo de bens, direitos e aplicagdes financeiras adquiridos em moeda estrangeira 0,00
Ganhos de capital na alienagdo de moeda estrangeira em espécie 0,00
Ganhos liquidos em renda variavel (bolsas de valores, de mercadorias, de futuros e assemelhadas) 0,00
Rendimentos de aplicagdes financeiras 0,00
Outros 0,00
13° salario recebido pelos dependentes 0,00
Rendimentos sujeitos a tributagéo exclusiva/definitiva dos dependentes, exceto 13° Salario 0,00
TOTAL 0,00

IMPOSTO PAGO

(Valores em Reais)

Imposto complementar:
Imposto pago no exterior:

Imposto de renda na fonte (Operagdes em bolsa - Lei 11.033/2004):

0,00
7.462.352.896,00

0,00

PAGAMENTOS E DOAGOES EFETUADOS

Sem Informagdes

DECLARAGAO DE BENS E DIREITOS

(Valores em Reais)

. N SITUACAO EM
CoDIGO DISCRIMINACAO 31/12/2007 31/12/2008
12 CASA NA COHAB EM RIO FORMOSO-PE. AQUISICAO 02.04.1994. 25.712,48 25.712,48
BRASIL
32 QUOTAS DE CAPITAL NA EMPRESA SVR DO BRASIL COM. EMPREENDIMENTOS E 1,22 1,22
PARTICIPACOES LTDA.
BRASIL

Estes dados sé&o copia fiel dos constantes em nossos arquivos. Informagdes protegidas por sigilo fiscal.

Controle: 888893958132062 Péagina 2 de 4

Data/Hora da Entrega: 02/03/2009 as 16:26:34



NOME: WERNER RYDL
CPF: 880.384.834-72
DECLARAGAO DE AJUSTE ANUAL

IMPOSTO DE RENDA - PESSOA FiSICA
EXERCICIO 2009
Ano-Calendario 2008

DECLARAGAO DE BENS E DIREITOS

(Valores em Reais)

. _ SITUACAO EM
CoDIGO DISCRIMINAGAO 31/12/2007 31/12/2008
21 MOTOCICLETA HARLEY DAVISON - ELETRONIC 40.000,00 40.000,00
BRASIL
99 BENS PATRIMONIAIS EM ESPECIES ESTRANGEIRAS. 10.613.883.417,83  14.865.402.817,10
072 - Austria
63 VALORES EMPRESTADOS AO SR. GERHARD MAYER RUA DINGOLFINGERSTASSE, 981.002.813,17  1.373.221.865,83

82 - MUNIQUE/ALEMANHA
023 - Alemanha

46 OURO 11.922.606 GRAMAS
BRASIL

46 PLATINA 141.221 GRAMAS
BRASIL

41 POUPANCA NO BANCO DO BRASIL AG. 2693-X C/P 25667-6.
BRASIL

99 CREDITO TRIBUTARIO DO GOVERNO DA AUSTRIA.
072 - Austria

31 ACOES DA PETROBRAS TOTAL DE 100.000 ACOES.
BRASIL

31 ACOES DA PETROBRAS TOTAL DE 60.000 ACOES

249 - Estados Unidos

39.854.980,00 788.036.566,18
1.606.223,63 11.330.090,61
454,85 0,00

0,00 2.854.148.948,86

0,00 2.749.000,00

0,00 2.331.329,00

TOTAL

11.636.413.603,18 19.897.286.331,28

DiVIDAS E ONUS REAIS

(Valores em Reais)

CODIGO DISCRIMINAGAO SITUAGAO EM

31/12/2007 31/12/2008
16 ENCARGOS TRIBUTARIOS PENDENTES JUNTO AO GOVERNO AUSTRIACO. 1.680.065.023,77 0,00
13 EMPRESTIMO DE MW FLORESTAL DO BRASIL 1.057.733,94 1.057.733,94
TOTAL 1.681.122.757,71 1.057.733,94

INFORMAGOES DO CONJUGE/COMPANHEIRO(A)

(Valores em Reais)

CPF do conjuge/companheiro(a) : 043.996.434-20

Base de calculo

Total do imposto pago

Rendimentos isentos e n&o tributaveis

Rendimentos sujeitos a tributagao exclusiva (inclusive 13° salario)
RESULTADO

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DOAGOES A PARTIDOS POLITICOS, COMITES FINANCEIROS E CANDIDATOS A CARGOS ELETIVOS

Sem Informagdes

Estes dados sdo copia fiel dos constantes em nossos arquivos. Informagoe
Controle: 888893958132062 Péagina 3de 4

s protegidas por sigilo fiscal.
Data/Hora da Entrega: 02/03/2009 as 16:26:34




NOME: WERNER RYDL
CPF: 880.384.834-72
DECLARAGAO DE AJUSTE ANUAL

IMPOSTO DE RENDA - PESSOA FiSICA
EXERCICIO 2009
Ano-Calendario 2008

RESUMO

(Valores em Reais)

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS
Recebidos de pessoas juridicas pelo titular
Recebidos de pessoas juridicas pelos dependentes
Recebidos de pessoas Fisicas/Exterior pelo titular
Recebidos de pessoas Fisicas/Exterior pelos dependentes
Resultado tributavel da Atividade Rural
TOTAL

DEDUGOES
Contribuigéo a previdéncia oficial
Contribuigéo a previdéncia privada e FAPI
Dependentes
Despesas com instrugao
Despesas médicas
Penséo alimenticia judicial
Penséo alimenticia por escritura publica
Livro caixa
TOTAL

IMPOSTO DEVIDO
Base de calculo
Imposto
Dedugéo de incentivo
Imposto devido |
Contribuigao Prev. Empregador Doméstico
Imposto devido Il

IMPOSTO PAGO

Imposto retido na fonte do titular

Imp. retido na fonte dos dependentes

Carné-Leéo

Imposto complementar

Imposto pago no exterior

Imposto retido na fonte (Operagdes em bolsa - Lei
n° 11.033/2004)

TOTAL

EVOLU(}AO PATRIMONIAL
Bens e direitos em 31/12/2007

Bens e direitos em 31/12/2008

Dividas e 6nus reais em 31/12/2007
Dividas e 6nus reais em 31/12/2008
Informacgdes do conjuge/companheiro(a)

OUTRAS INFORMAQOES
Rendimentos isentos e ndo-tributaveis

6.688,24
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
10.000,00
0,00
0,00
10.000,00

0,00
0,00
3.311,76
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
3.311,76

IMPOSTO A RESTITUIR 0,00
SALDO DE IMPOSTO A PAGAR 0,00

PARCELAMENTO
Valor da quota 0,00

Numero de Quotas 0

INFORMAGOES BANCARIAS
Débito automatico: NAO
Banco
Agéncia (sem DV)
Conta para crédito

11.636.413.603,
19.897.286.331,
1.681.122.757,7
1.057.733,94
0,00

12.792.604.752,

Rendimentos sujeitos a tributagao exclusiva/definitiva 0,00
Imposto pago sobre Ganhos de Capital 0,00
Imposto pago Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplicagdes financeiras 0,00
Total do imposto retido na fonte (Operagdes em bolsa-Lei n°11.033/2004), conforme dados informados pelo contribuinte 0,00
Imposto pago sobre Renda Variavel 0,00
Doagdes a Part. Politicos, Comités Financ. e Candidatos 0,00
IMPOSTO A PAGAR

0,00

Ganhos de Capital - Moeda Estrangeira em Espécie

Estes dados sé&o copia fiel dos constantes em nossos arquivos. Informagdes protegidas por sigilo fiscal.

Controle: 888893958132062

Pagina 4 de 4

Data/Hora da Entrega: 02/03/2009 as 16:26:34



	FOLHA DE ROSTO: 880.384.834-72
	IDENTIFICAï¿½ï¿½O DO CONTRIBUINTE
	DEPENDENTES
	RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS JURÍDICAS PELO TITULAR
	RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS JURÍDICAS PELOS DEPENDENTES
	RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS FÍSICAS E DO EXTERIOR PELO TITULAR
	RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS FÍSICAS E DO EXTERIOR PELOS DEPENDENTES
	RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO-TRIBUTÁVEIS
	RENDIMENTOS SUJEITOS À TRIBUTAÇÃO EXCLUSIVA / DEFINITIVA
	IMPOSTO PAGO
	PAGAMENTOS E DOAÇÕES EFETUADOS
	DECLARAÇÃO DE BENS E DIREITOS
	DÍVIDAS E ÔNUS REAIS
	INFORMAÇÕES DO CÔNJUGE
	DOAÇÕES A PARTIDOS POLÍTICOS, COMITÊS FINANCEIROS E CANDIDATOS A CARGOS ELETIVOS
	RESUMO


