

# **MIDAS**

## Módulo de Impressão de Declarações Assinadas

**Usuário:** 880384834

**Data/Hora de impressão:** 27/03/2023 04:03:15

**CPF do declarante:** 880.384.834-72

**ND:** 04/35.050.117

**Data/Hora Entrega:** 02/03/2009 16:26:34

Meio de Entrega: RECEITANET

Modelo: COMPLETO

Tipo de documento: RETIFICADORA

Situação: FINALIZADA

Entregue com certificado: NÃO

# FOLHA DE ROSTO

Estes dados são cópia fiel dos constantes em nossos arquivos. Informações protegidas por sigilo fiscal.

IMPOSTO DE RENDA - PESSOA FÍSICA

EXERCÍCIO 2009 Ano-Calendário 2008

### IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE

CPF: 880.384.834-72 Nome: WERNER RYDL

Data de Nascimento: 07/08/1957 Título Eleitoral: 0051072860868

Houve mudança de endereço? Sim

Endereço: RUA UM Número: 285
Complemento: COHAB Bairro/Distrito:

Município: RIO FORMOSO UF: PE

CEP: 55.570-000 DDD/Telefone:

Natureza da Ocupação: 12 Proprietário de empresa ou de firma individual ou empregador-titular

Ocupação Principal: 120 Dirigente, presidente e diretor de empresa industrial, comercial ou prestadora de serviços

Retificadora? Sim N° do recibo da declaração anterior do exercício de 2009: 153411840926

#### **DEPENDENTES**

CÓDIGO	NOME	DATA DE NASCIMENTO	CPF
21	SABRINA DANDARA FINK RYDL	06/02/1989	052.555.554-44
21	VICTORIA CRISTINA FINK RYDL	30/08/1991	052.555.634-63
TOTAL DE	DEDUÇÃO COM DEPENDENTES		3.311,76

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS JURÍDICAS PELO TITULAR

Sem Informações

#### RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS JURÍDICAS PELOS DEPENDENTES

Sem Informações

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS FÍSICAS E DO EXTERIOR PELO TITULAR

(Valores em Reais)

	PESSOA FÍSICA	EXTERIOR	PREVIDÊNCIA OFICIAL	DEPENDENTES	PENSÃO ALIMENTÍCIA	LIVRO CAIXA	CARNÊ-LEÃO Darf pago cód. 0190
JAN	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FEV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ABR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MAI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SET	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
NOV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEZ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOAS FÍSICAS E DO EXTERIOR PELOS DEPENDENTES

(Valores em Reais)

Sem informações

Controle: 888893958132062 Página 1 de 4 Data/Hora da Entrega: 02/03/2009 às 16:26:34

## IMPOSTO DE RENDA - PESSOA FÍSICA EXERCÍCIO 2009 Ano-Calendário 2008

RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO-TRIBUTÁVEIS	(Valores em Reais)
Bolsa de estudo e pesquisa, desde que não represente vantagem ao doador e não caracterize contraprestação de serviço	0,00
Capital das apólices de seguro ou pecúlio pago por morte do segurado, prêmio de seguro restituído em qualquer caso e pecúlio recebido de entidades de previdência privada em decorrência de morte ou invalidez permanente	0,00
Indenizações por rescisão de contrato de trabalho, inclusive a título de PDV, e por acidente de trabalho e FGTS	0,00
Lucro na alienação de bens e/ou direitos de pequeno valor ou do único imóvel; lucro na venda de imóvel residencial para aquisição do outro imóvel residencial; redução do ganho de capital  Lucros e dividendos recebidos pelo titular e pelos dependentes	e 0,00 0,00
Parcela isenta de proventos de aposentadoria, reserva remunerada, reforma e pensão de declarantes com 65 anos ou mais	0,00
Tarocia ischia de proventos de aposentadoria, reserva remunerada, reforma e pensao de declarantes com os anos du mais	0,00
Pensão, proventos de aposentadoria ou reforma por moléstia grave ou aposentadoria ou reforma por acidente em serviço	0,00
Rendimentos de cadernetas de poupança e letras hipotecárias	0,00
Rendimento de sócio ou titular de microempresa ou empresa de pequeno porte optante pelo Simples, exceto pro labore, aluguéis e serviços prestados	0,00
Transferências patrimoniais - doações, heranças, meações e dissolução da sociedade conjugal ou unidade familiar	0,00
Parcela isenta correspondente à atividade rural	0,00
Outros: INDENIZACAO PELO GOVERNO DA AUSTRIA	12.792.604.752,
Demais rendimentos isentos e não-tributáveis dos dependentes	0,00
TOTAL	12.792.604.752,00
RENDIMENTOS SUJEITOS À TRIBUTAÇÃO EXCLUSIVA / DEFINITIVA (Valo	ores em Reais)
13° salário	0,00
Ganhos de capital na alienação de bens e/ou direitos	0,00
Ganhos de capital na alienação de bens, direitos e aplicações financeiras adquiridos em moeda estrangeira	0,00
Ganhos de capital na alienação de moeda estrangeira em espécie	0,00
Ganhos líquidos em renda variável (bolsas de valores, de mercadorias, de futuros e assemelhadas)	0,00
Rendimentos de aplicações financeiras	0,00
Outros	0,00
13º salário recebido pelos dependentes	0,00
Rendimentos sujeitos à tributação exclusiva/definitiva dos dependentes, exceto 13º Salário	0,00
TOTAL	0,00
IMPOSTO PAGO (Valore	es em Reais)
Imposto complementar:	0,00
Imposto pago no exterior: 7.4	62.352.896,00
Imposto de renda na fonte (Operações em bolsa - Lei 11.033/2004):	0,00
PAGAMENTOS E DOAÇÕES EFETUADOS	
Sem Informações	

## **DECLARAÇÃO DE BENS E DIREITOS**

(Valores em Reais)

٥٩٥١٥٥	DIGODUM A O O	SITUAÇÃO EM	
CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	31/12/2007	31/12/2008
12	CASA NA COHAB EM RIO FORMOSO-PE. AQUISICAO 02.04.1994. BRASIL	25.712,48	25.712,48
32	QUOTAS DE CAPITAL NA EMPRESA SVR DO BRASIL COM. EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA. BRASIL	1,22	1,22

Controle: 888893958132062 Página 2 de 4 Data/Hora da Entrega: 02/03/2009 às 16:26:34

Sem Informações

## IMPOSTO DE RENDA - PESSOA FÍSICA EXERCÍCIO 2009 Ano-Calendário 2008

DECLAR	AÇÃO DE BENS E DIREITOS		(Valores em Reais)	
CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO		SITUAÇÃO EM		
	Diod (ililia iliya) (o	31/12/2007	31/12/2008	
21	MOTOCICLETA HARLEY DAVISON - ELETRONIC BRASIL	40.000,00	40.000,00	
99	BENS PATRIMONIAIS EM ESPECIES ESTRANGEIRAS. 072 - Áustria	10.613.883.417,83	14.865.402.817,10	
63	VALORES EMPRESTADOS AO SR. GERHARD MAYER RUA DINGOLFINGERSTASSE, 82 - MUNIQUE/ALEMANHA 023 - Alemanha	981.002.813,17	1.373.221.865,83	
46	OURO 11.922.606 GRAMAS BRASIL	39.854.980,00	788.036.566,18	
46	PLATINA 141.221 GRAMAS BRASIL	1.606.223,63	11.330.090,61	
41	POUPANCA NO BANCO DO BRASIL AG. 2693-X C/P 25667-6. BRASIL	454,85	0,00	
99	CREDITO TRIBUTARIO DO GOVERNO DA AUSTRIA. 072 - Áustria	0,00	2.854.148.948,86	
31	CREDITO TRIBUTARIO DO GOVERNO DA AUSTRIA. 072 - Áustria ACOES DA PETROBRAS TOTAL DE 100.000 ACOES. BRASIL	0,00	2.749.000,00	
31	ACOES DA PETROBRAS TOTAL DE 60.000 ACOES 249 - Estados Unidos	0,00	2.331.329,00	
TOTAL	Q-	11.636.413.603,18	19.897.286.331,28	
DÍVIDAS	S E ÔNUS REAIS		(Valores em Reais)	
CÓDIGO	D DISCRIMINAÇÃO	SITUAÇ	ÃO EM	
000100	) Blootumin Qito	31/12/2007	31/12/2008	
16	ENCARGOS TRIBUTARIOS PENDENTES JUNTO AO GOVERNO AUSTRIACO.	1.680.065.023,77	0,00	
13	EMPRESTIMO DE MW FLORESTAL DO BRASIL	1.057.733,94	1.057.733,94	
TOTAL	7,6	1.681.122.757,71	1.057.733,94	
	MAÇÕES DO CÔNJUGE/COMPANHEIRO(A)		(Valores em Reais	
INFORM				
	cônjuge/companheiro(a): 043.996.434-20			
			0,0	
CPF do d				
CPF do d Base de d Total do i	cálculo		0,00 0,00 0,00	
CPF do d Base de d Total do i Rendime	cálculo imposto pago		0,0	

DOAÇÕES A PARTIDOS POLÍTICOS, COMITÊS FINANCEIROS E CANDIDATOS A CARGOS ELETIVOS

Controle: 888893958132062 Página 3 de 4 Data/Hora da Entrega: 02/03/2009 às 16:26:34

IMPOSTO DE RENDA - PESSOA FÍSICA EXERCÍCIO 2009 Ano-Calendário 2008

RESUMO			(Valores em Reais)
RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS			
Recebidos de pessoas jurídicas pelo titular			0,00
Recebidos de pessoas jurídicas pelos dependentes			0,00
Recebidos de pessoas Físicas/Exterior pelo titular			10.000,00
Recebidos de pessoas Físicas/Exterior pelos dependentes			0,00
Resultado tributável da Atividade Rural			0,00
TOTAL			10.000,00
DEDUÇÕES			
Contribuição à previdência oficial			0,00
Contribuição à previdência privada e FAPI			0,00
Dependentes		C) <sup>v</sup>	3.311,76
Despesas com instrução		6	0,00
Despesas médicas			0,00
Pensão alimentícia judicial		4	0,00
Pensão alimentícia por escritura pública			0,00
Livro caixa			0,00
TOTAL			3.311,76
IMPOSTO DEVIDO		IMPOSTO A RESTITUIR	0.00
Base de cálculo	6.688,24		0,00
Imposto	0,00	SALDO DE IMPOSTO A PAGAR	0,00
Dedução de incentivo	0,00	PARCELAMENTO	
Imposto devido I	0,00	Valor da quota	0,00
Contribuição Prev. Empregador Doméstico	0,00	Número de Quotas	0
Imposto devido II	0,00		O .
IMPOSTO PAGO		INFORMAÇÕES BANCÁRIAS	
Imposto retido na fonte do titular	0,00		Débito automático: NÃO
Imp. retido na fonte dos dependentes	0,00	Banco	
Carnê-Leão	0,00	Agência (sem DV)	
Imposto complementar Imposto pago no exterior	0,00 0,00	Conta para crédito	
Imposto retido na fonte (Operações em bolsa - Lei	0,00		
nº 11.033/2004)			
TOTAL	0,00		
EVOLUÇÃO PATRIMONIAL			
Bens e direitos em 31/12/2007			11.636.413.603,
Bens e direitos em 31/12/2008			19.897.286.331,
Dívidas e ônus reais em 31/12/2007			1.681.122.757,7
Dívidas e ônus reais em 31/12/2008			1.057.733,94
Informações do cônjuge/companheiro(a)			0,00
OUTRAS INFORMAÇÕES  Rendimentos isentos e não-tributáveis			12.792.604.752,
Rendimentos sujeitos à tributação exclusiva/definitiva			0,00
Imposto pago sobre Ganhos de Capital			0,00
Imposto pago Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplicações fin	anceiras		0,00
Total do imposto retido na fonte (Operações em bolsa-Lei nº11.03		ne dados informados pelo contribuinte	0,00
The second control of	, , 55	The second secon	0,00
Imposto pago sobre Renda Variável			0,00
Doações a Part. Políticos, Comitês Financ. e Candidatos			0,00
IMPOSTO A PAGAR			
Ganhos de Capital - Moeda Estrangeira em Espécie			0,00

Controle: 888893958132062 Página 4 de 4 Data/Hora da Entrega: 02/03/2009 às 16:26:34